
 

COPIA 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 

c.a.p. 24020 – tel.035.740001 fax 035.740069 
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it 

 

 

 

 

Determinazione  n. 55  del  08-03-2023 
 

 
 

OGGETTO : PNRR  M1C1  INVESTIMENTO 1.4.3 - SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE - ADOZIONE AppIO - DSC+TRIBUTI  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
CUP E11F22001970006  CIG 9695954A5A 
 

 

 
 

 
 

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE 
 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  otto del mese di marzo, nella sede comunale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE,  dr. ALBERTO BIGNONE, 

nell’esercizio delle funzioni affidate con provvedimento Sindacale emesso a termini 

dell’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, adotta il 

provvedimento entro riportato. 

 

 
  

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Determinazione n. 55 del 08-03-2023) 
 

OGGETTO: PNRR  M1C1  INVESTIMENTO 1.4.3 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - ADOZIONE AppIO - DSC+TRIBUTI  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  CUP E11F22001970006  CIG 9695954A5A 

 

PARERI PREVENTIVI 
 

SERVIZIO FINANZIARIO: Ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 267/2000, nonchè dell’art. 17 e 18 del nuovo Regolamento 
comunale di Contabilità, approvato con atto di C.C. n. 3 del 12.02.2010, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di determinazione in esame. 
 

 IL RESPONSABILE 
 f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 

SETTORE DEMOGRAFICO E SOCIO-CULTURALE: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 78 del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità dell’azione amministrativa così come prevista dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 
(introdotto con D.L. 174/2012). 
 

 IL RESPONSABILE 
 f.to: Bignone dr. Alberto 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEMOGRAFICO E SOCIO - CULTURALE  
 
VISTA la normativa di riferimento per l’adozione del presente provvedimento: 
• Titolo IV del nuovo Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con atto 

di G.C. n. 50 del 24.03.2010, che individua i soggetti abilitati a sottoscrivere le determinazioni; 
• Gli artt. 153,  commi 4 e 5, 179 e 180 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 44, 45, 78 e 79 del 

Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con atto di C.C. n. 45 del 21.12.2016; 
 
RICHIAMATI: 
• i principi contabili applicati della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. n. 118 del 2011), punto 9.5 

del principio contabile applicato alla programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. n. 118 del 2011);  
• la deliberazione n. 7 del 16.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2022/2024; 

• il provvedimento del Sindaco, prot. n. 2641 del 31.03.2020, relativo alla nomina del Responsabile del 
Settore Demografico socio- culturale, prorogata, con atto prot. n. 4493 in data 20.05.2022, fino a non oltre 
45 gg. dalla scadenza del mandato del Sindaco; 

 
DATO ATTO che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 al comma 775 dell’art. 1 stabilisce che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 30 aprile 2023; 
 
RILEVATO che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2023-2024-2025 ed entro il termine 
succitato, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 1 e 
comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 
 
EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano gli 
stanziamenti competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la 
gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di 
previsione 2022-2023-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 16.03.2022; 
 
ACCERTATO che il presente impegno di spesa viene assunto in conformità a quanto disposto dall’art. 163, 
c.5, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che: 
“5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 



l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
 
RICHIAMATA la determinazione n° 51 del 06.03.2023 a contrarre con la quale è stata indetta una procedura 
per l’affidamento diretto, tramite piattaforma regionale ARCA-SINTEL, alla ditta Halley informatica Via 
Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) C.F. e P.I. 00384350435, del servizio di migrazione su AppIO, 
entro i termini previsti dal bando in oggetto, dei seguenti servizi al cittadino (afferenti alle aree Demografici, 
Tributi e Territorio), pienamente integrati con le relative procedure del gestionale Halley già in uso presso gli 
Uffici Comunali: 

1 Avviso scadenza carta d’identità  
2 Avviso ritiro documento  
3 Informazione su appuntamento uffici demografici  
4 Avviso iscrizione/nomina albi elettorali  
5 Avviso scadenza sollecito di pagamento - TARI  
6 Avviso scadenza accertamento - TARI  
7 Invito ai 17enni stranieri per richiedere cittadinanza  
8 Nuova informazione disponibile dall'anagrafe  
9 Nuova informazione disponibile dall'elettorale  
10 Nuova informazione disponibile dallo stato civile  
11 Conferma presa incarico istanza web  
12 Invito a comunitari per iscriversi a liste aggiuntive  
13 Avviso ai cittadini  
14 Avviso scadenza documento ordinario - TARI  
15 Avviso scadenza ingiunzione - TARI  
16 Avviso scadenza documento ordinario - Canone Unico  
17 Avviso scadenza sollecito - Canone Unico  
18 Avviso scadenza accertamento - Canone Unico  
19 Avviso scadenza ingiunzione - Canone Unico  
20 Avviso scadenza documento informativo IMU  
21 Avviso scadenza sollecito IMU  
22 Avviso scadenza accertamento IMU  
23 Avviso scadenza ingiunzione IMU  
24 Avviso scadenza documento - Pubblicità e affissioni  
25 Avviso scadenza sollecito - Pubblicità e affissioni  
26 Avviso scadenza accertamento - Pubblicità e affissioni 
27 Avviso scadenza documento - Altre entrate dell'Ente 

 
ACCERTATO che: 

• è stata inviata, mediante il sistema regionale “Sintel”, con prot. 2220 del 06.03.2023, apposita 
Richiesta di Offerta alla ditta citata, con termine per la presentazione dell'offerta alle ore 10,30 del 
giorno 08.03.2023; 

• che entro il termine stabilito è pervenuta l'offerta richiesta (prot. n. 2318 del 08.03.2023); 

• che nel sistema regionale “Sintel” il servizio è stato aggiudicato provvisoriamente alla ditta Halley 
informatica Via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) C.F. e P.I. 00384350435, che ha offerto il 
servizio citato, tutto compreso, per l’importo una-tantum di € 2.700,00 oltre all’IVA; 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e che pertanto 
risulta conveniente l’affidamento;  
 



RITENUTO, pertanto, di approvare il suddetto procedimento di gara e di procedere contestualmente, ai sensi 
del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, in favore della ditta Halley informatica 
Via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) C.F. e P.I. 00384350435 per l’importo complessivo di € 
2.700,00 oltre all’IVA; 
 
PRECISATO che la verifica dei requisiti previsti dalla legge è in corso di svolgimento e che la presente 
aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza in capo alla ditta 
aggiudicataria dei requisiti necessari, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 
 
PRECISATO altresì che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato, nei termini di legge; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000, il D. Lgs. 50/2016 ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del determinato; 
 

1) Di approvare il Report di gara n. 166183531 svoltasi in data 08.03.2023 tramite il mercato elettronico 
della Regione Lombardia SINTEL, relativo alla procedura di affidamento diretto del servizio di 
migrazione su AppIO, entro i termini previsti dal bando in oggetto, dei servizi al cittadino (afferenti alle 
aree Demografici, Tributi e Territorio) citati in premessa, pienamente integrati con le relative procedure 
del gestionale Halley già in uso presso gli Uffici Comunali; 

 
2) Di dare atto che il suddetto verbale di gara, identificato dal sistema informatico della Centrale Acquisti 

della Regione Lombardia con il progressivo n. 166183531 viene allegato alla presente determinazione 
al fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di prendere quindi atto delle risultanze dell'offerta presentata in data 08.03.2023 tramite sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato “Sintel”, sul quale il servizio risulta 
aggiudicato provvisoriamente alla ditta Halley informatica Via Circonvallazione, 131 62024 Matelica 
(MC) C.F. e P.I. 00384350435, che ha offerto il servizio citato, tutto compreso, per l’importo una-
tantum di € 2.700,00 oltre all’IVA; 

 
4) Di approvare l’aggiudicazione provvisoria disposta in data 08.03.2023; 

 
5) Di avvalersi quindi della facoltà di consegna anticipata del servizio, per poter rispettare i tempi previsti 

dal bando in oggetto; 
 

6) Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni e fatti salvi ed impregiudicati gli esiti delle verifiche in 
corso e di eventuali ricorsi giurisdizionali avverso gli atti della procedura di gara, definitiva 
l’aggiudicazione della gara in oggetto a favore della ditta Halley informatica Via Circonvallazione, 131 
62024 Matelica (MC) C.F. e P.I. 00384350435, che ha offerto il servizio citato, tutto compreso, per 
l’importo una-tantum di € 2.700,00 oltre all’IVA, per un totale complessivo di € 3.294,00 IVA inclusa 
[CIG 9695954A5A]; 

 
7) Di provvedere affinché la presente aggiudicazione definitiva sia pubblicata a norma di legge; 

 
8) Di impegnare, in conformità a quanto disposto dall’art. 163, c.5, del D.Lgs. n. 267/2000, in favore della 

ditta Halley informatica Via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) C.F. e P.I. 00384350435 
l’importo di € 2.700,00 oltre all’I.V.A. per un totale di € 3.294,00, con imputazione al cod. 01.08-
1.03.02.19.999 cap. 283 (imp. n. 51) del Bilancio di Previsione in corso che presenta idonea capienza, 
con esigibilità 2023; 

9) Di demandare, al responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 65 del Regolamento di contabilità armonizzato, l’emissione del relativo mandato di 



pagamento a seguito di regolare esecuzione e successiva presentazione di apposita fattura 
elettronica; 

 
10) Di dare atto: 
✓ che l’efficacia della presente è subordinata alla verifica in capo all’aggiudicatario dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente; 
✓ che l’aggiudicatario si assume l’impegno di assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n° 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla commessa dando atto, 
nel contempo, che, qualora non assolva a tali obblighi, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3 della citata legge; 

✓ che il contratto sarà perfezionato tramite corrispondenza con la ditta, secondo quanto previsto dall’art. 
334 del D.P.R. 207/2010 che recita: “il contratto affidato mediante cottimo fiduciario è stipulato 
attraverso scrittura privata, che può anche consistere in apposito scambio di lettere con cui la stazione 
appaltante dispone l’ordinazione dei beni o dei servizi, che riporta i medesimi contenuti previsti dalla 
lettera di invito”. 

 
11) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(ex art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 
 
SERVIZIO FINANZIARIO: Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.153, comma 4, del D.lgs. 267/2000, 
vista la regolarità contabile della presente determinazione (n. 55/2023), attesta la copertura finanziaria della stessa al codice di 
bilancio n.  01.08-1.03.02.19.999- cap. 283 (imp. n. 51) del Bilancio di Previsione in corso. 
 
 IL RESPONSABILE 

 f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 
 
 

 
 

  



 

Determinazione  n. 55  del 08-03-2023                             Letto, confermato e sottoscritto 
(COPIA) 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to:  dr. ALBERTO BIGNONE 

 

 

 

 

 

 

• Ai sensi degli artt. 7, comma 4, e 26, comma 7, del Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, la suestesa determinazione viene pubblicata in copia all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 08-03-2023 a tutto il 23-03-2023, a cura dell’incaricato 
delle pubblicazioni che rilascerà idonea attestazione, apposta sull’originale del presente atto. 

 

• La stessa, a termini dell’art. 26, comma 8, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, verrà trasmessa in elenco settimanale, il giorno 14.03.2023, ai capigruppo 
consiliari. 

 

• La stessa è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per gli atti per 
cui la stessa è prevista. 

 

• È stata inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.ro 267, ed 
annotata a cura dell’Ufficio di Segreteria nell’apposito registro al n.ro 55 a termini dell’art. 26, 
comma 5, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

• Viene trasmessa, in copia, al responsabile dell’Ufficio finanziario. 
 
Casnigo 08-03-2023 

     IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

f.to  SIMONETTA MUCI 

 

 
 
 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casnigo, lì 08-03-2023 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 SIMONETTA MUCI 


